津滨审批二室准〔2021〕185 号

关于海河防潮闸除险加固工程

环境影响报告表的批复
水利部海河水利委员会海河下游管理局：
你单位《关于上报<海河防潮闸除险加固工程环境影响报告表>审批的请示》、中水北方勘测设计研究有限责任公司编制的《海河防潮闸除险加固工程环境影响报告表》（以下简称“报告表”）等文件收悉。经研究，现批复如下：
因现状海河防潮闸存在隐患，不能发挥正常的泄洪、排涝、挡潮功能，你单位拟投资52253万元人民币，在滨海新区塘沽海河干流入海口实施海河防潮闸除险加固工程（以下简称“该工程”）。该工程总体布置与原防潮闸布置基本一致，主要建设内容包括对原闸室、交通桥、岸墙和上下游翼墙等两岸连接建筑物、控制楼和启闭机房、防渗排水设施、观测设施进行拆除重建；对闸室下游河床消能防冲设施进行维修加固，并在原边坡上增加30cm厚浆砌石；新建防浪墙（钢筋混凝土结构，上游侧长380m、下游侧长420m）及护坡；对综合办公楼进行改造等。该项目环保投资约652.80万元人民币。

    该项目因其环境影响评价文件自批准之日起超过五年，尚未开工建设，你单位现委托中水北方勘测设计研究有限责任公司重新编制环境影响报告表，进行报批。
2021年5月26日至6月1日，我局对该项目受理情况进行了公示；7月19日至7月23日，我局对该项目拟批复情况进行了公示；根据公示期间公众反馈意见、环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该项目建设。

二、工程施工期间，你单位应重点做好以下工作：
1、严格贯彻《天津市大气污染物防治条例》、《天津市建设工程文明施工管理规定》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》等环保法规，落实对施工扬尘、噪声等的各项污染防治措施。
合理布局施工现场，做好堆场、裸露土地的覆盖措施；施工场地附近有敏感目标时，应当设置实体围挡。
优化清淤时段，采用管道运输、喷洒消臭剂等措施，有效降低清淤过程中的恶臭影响。
2、生活污水依托施工营地设置的环保厕所，定期清运；机械冲洗废水等经沉淀处理后可用于车辆冲洗；混凝土养护废水蒸发消耗，不外排；排泥场退水经退水管达标排入海河。
3、做好施工现场的管理工作，生活垃圾由环卫部门清运；工程弃渣交由渣土管理部门处理；清淤底泥通过管道运输至防潮闸下游左岸约4.0km的3#排泥场，底泥退水后由排泥场隶属方处置。
应采取严格的防渗、防泄漏措施，避免对周边地下水及土壤环境造成影响。
三、工程运营期间，你单位应重点做好以下工作：
1、防潮闸日常管护人员产生的生活污水经由本工程更换的埋地式一体化污水处理设备处理后，回用于绿化，不外排。未经允许严禁排入海河。

2、做好各类固体废物的收集、贮存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。工作人员产生的生活垃圾经收集后，交由环卫部门定期清运。
3、做好相应的绿化及植被恢复工作。
四、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，要重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、项目应按规定标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。

六、该项目要执行以下环境标准：

1、《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级；

氨、硫化氢执行《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）；
2、《声环境质量标准》（GB3096-2008）2、4a类；

3、海河闸上游水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类；

海河口近岸海域及海河闸下游河段执行《海水水质标准》（GB3097-1997）第四类标准；

4、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；

5、《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值;

6、排泥场退水执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）二级；

7、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）;
8、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

9、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）;
10、《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）。
此复
2021年7月26日

	主题词：
	环境影响 报告表 批复

	抄送：
	天津市滨海新区生态环境局

	天津市滨海新区行政审批局
	2021年7月26日印发

1
2